EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 070/2015-L, DE 17 de agosto de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
O presente Projeto de Lei objetiva a instalação de placas contendo os números de telefones úteis à população nas Praças Públicas da Estância Turística de São Roque, de modo a ampliar o acesso aos serviços de urgência e emergência, colocando-os à disposição dos cidadãos.
A proposta tem caráter educativo, uma vez que difunde os números telefônicos dos serviços de urgência e emergência, e informativo, uma vez que serve de consulta para os cidadãos de São Roque e para os turistas que deles necessitem.

A instalação das placas com informações sobre números de telefones úteis também pode descongestionar as ligações feitas para o número 190, da Polícia Militar, já que muitas pessoas, por não lembrarem o número dos outros serviços, acabam por sobrecarregar a linha de urgência da polícia militar.

Pelo projeto, fica determinado ao Executivo a instalação das placas em Praças Públicas informando os números de telefone da Polícia Militar de São Roque; Ambulância; do Corpo de Bombeiros de São Roque; da Polícia Civil de São Roque; da Defesa Civil de São Roque; da Guarda Civil Municipal e do Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor (PROCON)

De qualquer forma, está previsto no Projeto, caso necessário, tempo para que o Poder Executivo regulamente a Lei.

Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/08/2015 - 19:19:48 05796/2015, de 17 de agosto de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2015 - 19:19:48 05796/2015

PROJETO DE LEI Nº 070-L
De 17 de agosto de 2015.

Dispõe sobre instalação de Placas com Telefones Úteis nas Praças Públicas do Município de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica o Poder Executivo obrigado a proceder à instalação de Placas com Telefones Úteis nas Praças Públicas do Município de São Roque.
Parágrafo único. Entende-se por telefones úteis os relacionados aos serviços essenciais à população dentro do âmbito do Município, entre os quais: o da Polícia Militar de São Roque; Ambulância; do Corpo de Bombeiros de São Roque; da Polícia Civil de São Roque; da Defesa Civil de São Roque; da Guarda Civil Municipal e do Serviço de Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor (PROCON).

Art. 2º
As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias do Orçamento vigente.

Art. 3º
O Poder Executivo regulamentará a Presente Lei, no que couber, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de sua publicação.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de agosto de 2015.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2015 - 19:19:48 05796/2015   /cmj-